uentum lunæ ad quadratum & ad oppositum, signa contraria loco lunæ, hora accubitus, & ægritudinis manifestæ & uulnerum. Præterea uitandæ sunt phlebotomie & medicinæ solutiæ tempore maximæ frigoris & feruidi æstu, & in coniunctione & oppositione solis & lune: sed urgente necessitate melius est phlebotomare uel purgare cum medicinis hora coniunctionis solis & lune, tempore quietis, quâm in ipsa paroxysm uexatione procul à coniunctione & oppositione. Phlebotomia autem salubrior est in uere, maxime ijs qui quottannis solent aliqua ægritudine uexari, uel saltem pharmacis purgentur, si uolunt conseruare sanitatem. Aiunt quod uentoſe que prope collum ad aptantur, & phlebotomia nocent uisui: sed reuera nec phlebotomia, nec nulla purgatio, quando est necessaria, nocet, nisi modum excedat: sed frequentes, & in quibus temporibus non conueniunt, obsunt, aciem minuunt, uires adiument, & senectutem accelerant. Amplius, educas materiam unde perpendis, quod prudens natura tentat, quoniam adiuuanda est natura, & non impedienda, nisi modum excedat. Vomitus fermè aptius fit in estate, & aliud utilius purgatur in hyeme per secessum cum pharmacis uel clysteribus. Materia uero furiosa tam in estate quâm hyeme propere soluatur cum phlebotomia quidem, si est cum sanguine mixta, sed extra uenas posita pharmacis expurgetur. Nec te moretur digestio, ne interim repat & opprimat cor, cerebrum, uel aliud nobile membrum, aut uomicam concipiatur: tutoq; potest indigesta emitti, quia materia furiosa semper est pauca, sed plurima materia ante digestionem tenax est, & bonis humoribus complicatur: quamobrem pharmaca bonos pariter & malos indigestos cum labore & molestia partim agitant & partim euacuant, & uires prosternunt, sed materia digesta facili ratione & leui medicamine soluitur, presertim si luna Martem aspicerit: si uero cum stella Louis uel in eius radijs fuerit constituta, retentiam corroborat, & purgationem diminuit. Materiæ autem salubrium febrium in fine status sunt iam digestæ, quare tunc recte exhibentur medicinæ solutiæ. Sed in principio & in augmento utiliter minoramus partem materiæ digestam cum clysteribus, cassia, uel alio debili solutiō, & postquâm materia est digesta, omnino tutior est medicina parum debilior quâm fortis, que exacte totam materiam euacuet, quoniam reliquiæ malorum humorum quæ supersunt postmodum in declinatione facili ratione à natura resoluuntur per secessum, urinam, sudorem, medicinis aperitiuis, frictionibus, & huiusmodi. Et plerunque febres humorales sanantur cretica euacuatione, quæ sponte fit à natura uel auxilio medici, utputa, fluxu uentris uel fluxu sanguinis narium, uomitu, sudore, aut plurima urina, similiter hæc se inuicem curant: sed fluxus sanguinis narium qui à natura effunditur, est magis salubris in febribus sanguineis, uomitus in cholericis, & fluxus uentris in phlegmaticis. Clysteria uero sunt peculiare remedium febrium, & aliorum morborum, &

inter

inter alia stipticis & calidis, hoc est optimum, R. succifoliorum bliti lib. i. olei uiolati uncias tres, sacchari unc. i. uitelli oui numero i. salis drag. i. & mediæ. Simile potest fieri ex concoctione bliti, maluæ, foliorum uiolarum, mercurialis, parentaric, additis sale & oleo, & quandoq; addimus sacchari rubei unc. i. & medium, uel mellis uiolati unc. 2. Aut cassiæ extractæ unc. i. uel hierœ picrœ unc. i. Præterea cum debili pharmaco, utputa cum cassia uel manna, utiliter miscetur aliquid fortioris, ut agitatam materiam expellat: econtrà potenti pharmaco addendum est lenitium, ut lubrica aliuus fiat. Lenitua quidem facilia, quæ dactylos uocant, sunt eiusmodi, R. cassiæ nouiter extractæ uel mannae unc. 5. diaprunis solutiui uel electuarij succi ros. drag. 2. fiat bolus cum saccharo, & sumatur parum ante diem. Vel, R. electuarij lenitiui, cassiæ nouiter extractæ, diamiconis añ. drag. 2. fiat bolus cum saccharo. Sed fortiora solutiua propinantur dissoluta cum aqua lactis, endiuæ, uel alia concoctione, ut ciuitius & expedite soluant, R. diaprunis foliorum drag. 5. cassiæ nouiter extractæ drag. i. dissoluantur cum aqua endiuæ, & capiatur per duas horas ante diem tepida. Et quatuor horis post eam, sumat libram medium brodij pullorum sine sale, & cum sacchari rubei unc. 5. secum dissoluti: quod quidem brodium cum saccharo duarum coctionum abstergit reliquias medicinarum, & sedat dolores pungitios. Postmodum sequenti mane post medicinam fiat clystere lotium cum concoctione hordeilib. i. & mediæ, sacchari rubei unc. 2. uitelli oui i. salis drag. i. & mediæ, olei unc. 2. & mediæ. Sed de his hactenus. Que autem hucusque diximus, generalia sunt, & penè perpetua: que nō modo febrentibus conducunt, sed plura possunt ad alias morbos referri. Descendemus igitur ad speciales febres, in quarum curatione, si eger recte adhucuerit ordinem & modum, quem instituimus, facile & breui conualefcet.

## De febre sanguinea.

Riuum à febre sanguinea incipiam, sed prius definiam quasdam quæstiones de quibus rhetorici disputant. Querunt enim utrum quatuor humores sint actu uel potentia in uenis mixti: uerum utrumq; certa ratione probatur, nam partim sunt in potentia ut sanguis & urina in chilo, & partim in actu, ut oleum cum aqua mixtum. Conspicimus enim sepius numero in phlebotomijs phlegma & cholera à sanguine separatam. Et, sicut diximus, sanguis phlegmaticus nutrit membra phlegmatica, & cholericus cholérica. Quod autem aliqua pars sanguinis in cholera & melancholiā conuertatur, ostenditur ex febribus cōtinuis, scilicet sanguineis, quarū quedam in tertianas, & quedam in quartanas permutant. Et propter hoc reprobaſ opinio illorū, qui opinabāt quod quām primū sanguis corrūperet, cōuertereſ in cholera uel melācholiā, & negabāt putredinē sanguinis et eius febrē. Nā ſepe uidemus, quod putridus sanguis facit quatuor uel septem dies, & quādoq; diutius febrem sanguineā continuā, priusquām in

alios humores conuertatur: & ut inferius explicabimus, distincta sunt signa putridi sanguinis, & aliorum humorum qui putrent in uenis. Sed forte quæres utrum febris sanguinea possit cum alijs complicari: quam sanè compositionem autores prætermiserūt, ac si non reperiretur. Sed oppinor quod eam sub silentio preterierint, quia raro accidit, & maxime quia sanguis facile putreficit, & in eius putredine febris liberius nutritur, ob plurimā humiditatem & copiam. Et si quando complicatur, accidentia & signa febris sanguineę sunt longe maiora & sequiora quam alterius, & ut sepe montium, grauiora mala sunt prius & diligentius curanda. Sed ad rem redeamus, si sanguis ob aliquam causam accendatur, & non putrefiat, facit febrem synocham, que continuus labor interpretatur, & quandoq; nūcupatur inflatiua, ex eo quod qui eam patiuntur, grauem inflationem percipiunt: & oritur ex repletione & inflatione uenarum: sed talis synocha breuis est & salubris, si patiens propere phlebotometur, & parca dieta utatur. Secus translat in putridam cum oppilationibus porrumb & prohibita transpiratione. Cum autem sanguis putret, fit febris sanguinea, & eius causa antecedens est repletio humorū, & causa primitiva sunt multi uel mali cibi, & frigus quod calidū corpus intempestiue excipit, & oppilit: ceu accidit illis qui post laboriosum exercitium fessi & calidi requiescunt in loco frigido aut aqua frigida abluuntur, uel liberius potant. Facile autem replentur, qui plurimum comedunt, multam carnem deuorant, multum merum ingurgitant, & pluribus cibis & magis delicatis quam solent uescuntur. Febres autem sanguineę sepius accidunt in uere iuuibus, & qui complexio nem habent sanguineam: & quamvis hec febris habeat principium, augmentum, statum, & declinationem, sicut alię ęgritudines, saltem quo ad digestiōnem materiæ, si modo sanguis digeritur: tamen quedam febres sanguineę nō uidentur habere, nisi augmentum, & quedam tantummodo statum: & alię semper uidentur à principio declinare, secundum earum accidentia: quia reliqua tempora sunt breuissima, & non percipiuntur: & secundum hanc diuersitatem medici in tres species febres sanguineas diuisere, quarum salubrior est Epimastica, cuius augmentum & status uix percipitur, sed uidetur incipere cum saeuis accidentibus, & semper declinando remittitur: nam continue plus humoris putridi resolutur quam genereſ. Altera dicta est Homotenus, que grauiter semper afflit, sicut febres quando sunt in statu, & eius augmentum & declinatio propter breuitatem non percipitur, & solet curari cretica expulsione fluxu sanguinis narium, uel fluxu uentris, & quandoque circanuum uel decimum septimum diem interimit, ut morbi acuti. Tertia species est Augmasticā, que septem dies continue augetur ad crisim uel ad mortem: præterea sanguis quandoq; est magis simplex, & interdum mixtus cum phlegmate crasso uel tenui, & febris est leuior, & quandoq; conuertitur in choleram, & accidentia sunt sequiora, maxime quando febris permuteſ ad causonem uel